In vigilia Assumptionis B. Mariæ in Hollandia captivus fuit
a nostris Amfordium, et multi catholici ipsa solemnitate commu-
nicaverunt. Sed breve fuit gaudium, nam Batavi subita irruptione
Vesaliam ad Rhenum 19 Augusti occuparunt. Deux res plane om-
nium animos prostravit, nihil spei reliquum fuit, nec unquam
Prior visus fuit tam tristis, siquidem sabato infra octavas Assum-
ptionis ^{ma} Infans a P. Vicario invitata visitaverat sacellum in
Pohuet et post fusas privatim et tacite preces deambulaverat cum
V. P. Priore per pomarium vicinum lingua gallica sermones conferens

cum eo. Hinc sensibilibus fuit illi afflictio optime Principis, quae cum beato Job dicebat Deo etiamsi occidat me in eum sperabo.

Et alius quidam: Quantis precibus, quantis pietatis exercitiis piissima Princeps Isabella plebs universa ei subdita et ecclesiastici utriusque sexus Deum omnesque caelites sollicitaverunt obsequiiis Syllveducensis Aemore; sed quia non exortus est pugio, quia non conseruit manus Josue quia pignus pulvis non fuit suppeditatus Sylladucis, (proch dolor!) concessit in potestatem hostis.

In Gynaeceo Ser^{mo} Infantis sacellum nostrae Domine de Gratia in Schuet non unum sed plura cordium vota fuisse sicut in omni Ecclesia, nam unus, ut ait quidam Doctor, petit panem, alter vestem, alius uxorem, et hic inventa est quae peteret maritum ex prosapia regum Lusitaniae, domicella quaedam, quae reginam Franciae secuta fuerat ex Hispaniis et postea a rege cum muneribus demissa in hanc aulam concesserat. Et filius Antonii nobili et earegis Portugalliae ex Hollandia in Brabantiam ante quatuor circiter annos transierat et nunc uxore Principis Crangiae viduatus erat forte in hanc coniecerat oculos quem ut poveri adipisci vota volebat. Deo et B. Mariae: hinc curavit novem Missas celebrari in dicto sacello per D. Procuratorem quem comitabatur quidam sacellanus aulae, et dabat pro qualibet Missa 12 asses et postea dedit B. Virgini duplicem togam auream, inferior serico albo sexta erat, superior caeruleo postea dirisa fuit; insuper dedit duas coronas pro parvo Jemu et matre ejus ex puro puro auro aestimatas 70 floren.

In minutionibus Septembris R^{mo} archiepiscopus Mechliniensis celebravit privatim in summo altari ecclesiae nostrae, et antequam exiremus largitus est nobis conventualiter congregatis benedictionem, et dixit urbane se oraturum Deum ut haberemus faventem auram.

Hollandi Sylvauducis post quinque fere mensium obsidionem transverso et praecepto muro ad deditonem 17 Septembris adigunt.

Haec describere et meminisci pene animus et vires concidunt, sed lector accipiat copiam Procuratoris Cantuæ Sylvauducensis ad nostrum Vicarium Venerabilis in Christo Pater, si vales hoc est quod opto, ego Dei gratia valeo. Sed quod omnium oculis et animis deplorandum est, calamitas haec et miseria, quae venit super hanc civitatem. Altaria Dei destructa sunt, sacerdotes coguntur ire in terram quam ignoraverunt. Desideratur hic novus jeremias qui novas componat Athenas super desolatione hujus civitatis quae hodie tradita est in manus inimicorum nostrorum defectu puberis formentarii, cibaria nunquam defuerunt. Passi sumus supra civitatem, ut vulgo fertur ultra viginti septem millia ictus formentorum, et quingentas bombas, quam horribile formentum bellicum illud nullus potest exprimere, nisi qui viderit, unico ictu et momento destruere potest integram domum. Domus in qua V. P. Visitator nuper hic Buscoducis hospitabatur, ejus impetum expecta plane desolata est (atque ejus ruina P. Andrus pene oppressus fuit, hinc fama occium vulgaverat). Venerabilis Pater, me vestris precibus commendo, spero quod coram aliquando latius loquemur. Judicia Dei abyssus multa, iterum nos reverti cogimur, non dubito quin V. P. Prior noster prima opportunitate Buscoducis veniet, alias latius salutabit ex me V. P. Visitatorem et omnes confratres quorum me precibus commendo. Raptim Buscoducis 17 Septembris 1629. V. D. fr. V. Knibbe.

Sylvauducensium luctus ob sacrorum et religionis mutationem graphice descripsit R. P. Atho Zylus e Societate Jesu supra citatus.

Rex autem luctum suum explicat in epistola data ad Henricum Berghium quem sibi fidelem putabat, quippe qui rejiceret omnem culpam in gubernatorem Mesaliensem et vulgata

fuit ad compescendum murmur populi contra Berghensem.

Mon Cousin, J'ay a mon grand regret entendu par lettre de la Ser^{me} Infante ma bonne tante le mauvais succès des affaires de pardela, et le ressentiment qu'en avez eue. Et d'autre costé je fais particuliere estime de l'affection valeur et soing qu'avez monstre en ces occasions vous employant en tout ce que sy est offert de mon plus grand service. Ce qui estant, vrayement, correspondant à ce que tousjours je me suis promys de vostre zele et ancienne fidelité. J'ay bien voulu vous remercier par ceste, et assurer que l'une des principales causes, qui m'ont fait ressentir ces succès a este le mescontentement, qu'ils auront cause à mes vassaux de pardela, lors qu'avec tant soing se traictoit de leur plus grande secretesse et tranquillité: mais j'esper que il plaira à nostre Seigneur redresser mieux les affaires, et leur donner le repos et consolation qu'ilz meritent, et que par tant de raison je leur procure veillant et assistant aux choses de pardela et de la seurte d'iceux pays avec tout ce qui est necessaire comme en effect. l'on pretend à bon escient. Je me confie aussi qu'en ce que se presentera pour l'advenir vous continuerez de servir et assister madite bonne tante avec le mesme zele du passé, comme je vous en requiers et encharge. Ad tant Mon Cousin, Nostre Seigneur vous ayt en sa sainte garde, etc.

Signe Philippe et plus bas M. Delegarez.

Quidam de calamitate hujus temporis sic philosophatur:
 Recenter sub Buscoduensis obsidionis tempore vidimus armatum
 instructum mixti generis exercitum, ut seniores et qui militibus
 Belgicæ ab olim ordines duxerunt. nihil illustrius unquam nihil
 terribilius hoc in solo vidisse, quo cum nihil effectum sit libet
 hic exclamare cum D. Hieronymo: mirabilis et terribilis ordo Pro-

videntiae divinae omne genus hominum ineffabili iudicio dispensantis, contra iram Dei Israel speravit in Damasco, diruatur ciuitas quae aduersus illius voluntatem impiis praestet auxilium. Judas speravit in Aegyptiis, et Aegyptus destruetur. Aegyptii confisi sunt in Aethiopiis, Aethiopes quoque vincantur ab Assyriis. Assyrii superbunt, non Dei sed suarum virium arbitantes esse Victoriam et ipsi vincuntur a Babyloniis. Ita et quaedam alia B. Hieronymus in unum collegit ac coniecit iudicia Dei super urbes et regna terrarum sed penetrare non potuit. Nos qui sub Deo imo sub scrutatore Hieronymo longo sumus relictis intervallo, nec scrutari possumus nec aequi, quo iudicio tot urbes catholicas tanquam florentem patriam tradat in manus gladii et partes vulgum esse velit immo ille Dominus exercituum. Proferrem ergo sententiam Christi salvatoris nostri dicentis: Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructum eius nisi timerem inferre injuriam bonis et catholicis civibus Ruscoducentibus. Responderet mihi Caelo Gryllus supra memoratus qui etiam Infraducensium calamitatem ad divinam providentiam relatum expendit, et diceret: Infraducis regi suo erepta est non Deo: cum praeter moenia et tecta, hostis ibi nihil ceperit locum victor invasit, non conscientiam civium: muri sunt violati non mores. Religionis ablati usus non sensus, etc. Sed hoc postremum sane plangendum quod saltem in perniciem posterorum cedat; sed si detrimentum Ecclesiae huius accipiat alibi incrementum capit.

Pro cronide huius nominis volo vobis scribere, quae illo famoso Aethyopiae imperio gesta fuerunt hoc eodem tempore quo Ruscoducum in manus haereticorum venit cum magna gloria et incremento sanctae Romanae Ecclesiae almae matris nostrae quae est columna et firmamentum veritatis. Appellatur imperium illud vulgare presbyteri Joannis, qui nonaginta fere leucis in circum-

comprehenditur.

Ille gentes ab anno Christi 450 perfida doctrina Dioscori Alexandrini patriarche, et abbatis Eutychetis infecte usque ad presens tempus in quo mediante divina clementia divine dispensationis quando apud Septentrionales fides ejusdemque sancte Sedis Romanae a Gensibus Calvinisticis puritanis aliisque exaristis Lutheranis oriundis tam ceciter presumuntur atque rejicitur; in illis partibus Austriinis sancte veritatis lumen ostenditur, atque diffunditur, ut que gravatores illi suis pedibus conculcant, in illis remotis regionibus novis fidelibus causantibus duplicentur.

Erat annus Christi 1629 Imperatoris Rothomagensis, qui sultam Segrad appellatur 24 vir sane optime meritis de sacrosancta Romana Ecclesia, qui rejectis Alexandrinis erroribus cum incredibile felicitate, veram catholice fidei doctrinam amplexatus est. patriarcha istius regni vastissimi est Lusitanus e Societate Jesu, qui appellatur Alphonsus, et in dicto anno 1629 erant 37 e Societate prefato Domino patriarcha inclusio, qui in tredecim sessionibus sive residentibus distributi manebant. Nempe eorum Superior cum uno in Danca ubi Imperator cum sua curia degebat. In Tremona duo, in Ganete Jesu duo. In Gorgona duo sacerdotes et unus laicus. In serca unus. In Collela unus. in Legenequs unus. In Agaus unus. In Adaxa unus, in Kebece unus, in Bagamedri unus. In Debarca unus. Et cum Domino patriarcha duo sacerdotes et unus laicus. Qui quidem predicaverunt, ubique Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis.

In residentia Imperatoris inter baptizatos et ad catholice veritatis doctrinam reductos fuerunt aliqui qui includuntur cum

Bagamedri. Die 8 Septembris ejusdem anni 1629 in quo incipitur annus in
 Aethyopia benedixit Dominus patriarcha primum lapidem ecclesie patriarchalis
 praesente Imperatore in civitate Janca sub invocatione Nativitatis B. Virginis
 Mariae. Qui lapis fuit jactus et positus in fundamento ecclesie manibus
 Imperatoris ac fratrum suorum et aliorum Principum magni nominis.
 In Tremona fuerunt baptizati et reconciliati 6 mille. In Ganete ~~yesu~~
 10 mille in Gorgorra ultra 5 millia, in Bagamedri 4300 inter quos
 fuit unus habens annos 96, in Agaus ultra 10 millia, in Collela
 ultra 2 millia, in Ligenegus 40.000. Idem post festum Nativitatis Do-
 mini 1628, 1400. In Entece 20.000, in domo S. Patriarche 59.696, in
 Agara 2715, in Janfara 6322, ibidem pueri 500, in Nara 274:
 summa 170.907.

Carolus scribanus Bruxellensis origine Genuensis, Andreas Schot-
 tus Antuerpiensis, Heribertus Rosveidus Ultrajectinus omnes ex So-
 cietate yesu et libris editis clari Antwerpiae in Domino obdormiunt.

Cornaci apud nostros Cartusianenses, obiit magnificus Dominus
 Hermes Le Clerc Pater Prioris ibidem (qui nunc domui nostrae
 et Provinciae D. Jacobi Agathangeli Le Clerc, qui parentem ante
 sedem suam in choro recondidit sub hoc canotaphio:

Deo Domino nostro et Redemptori yesu Christo P.

Hermeti Le Clerc ac doctori medico mnemosynon

In Jacobo civitatis Cornacensis consiliario et Margareta de Froidmont
 ortus 60 annis medicinam ibidem liberaliter et magna nominis cele-
 britate fecit, ei ex uxore Agnete de Vergelos lectissima femina suae
 gentis reliqui sex liberi omnes ecclesiasticam vitam professi. Heresi
 per Belgium grassante et rebellionem tumescente capite fortunis
 saepe perclitatus, constantissima semper in patriam, regem, Deum
 mansit fide.

83 natus annos (ul pari cum liberis pietate vitam clauderet)
 ad hanc recessit Cartusiam, in cujus ambitu cellam restauravit. Gem-

plum donariis ornant, edes supellectile intusit, census duorum
anniversariorum fundatione auxit, ibique 3 annis pro usus otio
saudem donatus est. 1629. Nonis Augusti, etatis sue 86, animæ
lector bene appreciare.

Hic fuit no. In Ordine nostro 6 Augusti obiit D. Joannes le Roy Prior domus
tilis Meldensis Passerille, Sylva, Petreacasti, Vallis S. Georgii; habuit plenum mo-
receptus cum nachatum.

D. Joanne Et hoc memoratu dignum Petrum Heyn navali pugna contra
Charles comite Dunckerbanos perisse mense junio, atque sequenti julio fene
et canonico mandatum delphis qui anno precedenti classiam indicam Hispanis
ejusdem oppidi eripuerat. nec tamen ejus fructu aut triumpho gavisus fuit
tempore. Paratis aut supercetes, Hollandi depingunt passim etiam acu in
R.P.D. Hieronymi Bonetis et galeris prout vidi qui sanctorum imagines nobis de-
Marchant. stuant.

In festo Exaltationis S. Crucis Ill^{mus} Nuntius apostolicus Falus
Lagonissa ex Marchionibus Montis Herculei archiepiscopus Com-
panus assumpsit sibi in confenarium D. J. Richardum Vicarium
nostrum, quare absque alia licentia Reverendi Prioris Cartusie
exibat ad excipiendas ejus confessiones vel etiam ad alia negotia.

Sabbato Quatuor Temporum Septembris D. Anthelmus sumpsit
ordinem diaconatus, D. Hilariion Stroolandt sacerdoti, qui in
festo S. Hilariionis et undecim millium virginum anniversario
professionis sue die celebravit primitias suas. Avus maternus, Thomas
de Broeyere dedit calicem argenteum deauratum, parentes casulam
ex damasceno albo cum cruce ex panno aureo. Soror ejus, reli-
giosa in jericho, dedit corporale ex lineo velo quo contectat
in die professionis sue. P. Prior comedit nobiscum in refectorio
amici omnes in adibus parentum, et hinc sumpta est reformatio
ista.

In octavis S. P. N. ⁶ Brumonis pie in Christo obdormivit Venerabilis doctus sacerdos D. Judocus Dormael lector in seminario D. archiepiscopi Mechliniensis qui fuit familiaris in hac domo propter D. Blitterswijk sacristam cujus sororem frater ejus duxerat in uxorem, pro eo celebravimus Eucenarium et habuimus putantiam prout ordinaverat ante mortem.

16 Octobris viam universae carnis pariter ingressa est honesta mulier Savina de Pla vidua Joannis Vander Schuren in cimiterio nostro sepulta. Hi dum viverent et florent in mercatura dederunt nobis saepius recreationes ultra facultates suas, et maritus saepe a nostris invitatus gratus esse cupiebat, vidua quoque saepe elemosynae subministratae, nec tam ex malo eorum regimine quam filiorum (qui etiam plures erant) fuerunt depauperati, paulo post tabula allata est, quae exhibet depositionem Christi ex cruce in sinum matris, atque in fenestris ipsi cum prolebus ad vivum depicti, diu fuit in choro laicorum, intentio eorum fuit ut poneretur in magno ambitu.

In festo Presentationis B. Mariae habuimus cortinas albas ex tela damascena Hollandica, quas dedit patruelis D. Nicolai Sierhout.

Computus hujus anni ascendit usque ad 11.000 florenos et fere tantum expositum quantum receptum, credo tamen non ex solis bonis et redditibus domus, sed ex emolumentis et elemosynis extraordinariis tantam summam fecisse Procurator.

D. Judocus Dormael sacerdos Bruxellensis legavit bibliothecam Patribus Oratorii Lovaniensis quem clericorum catum a Petro Berullo Parisiensi presbytero anno 1612 collectum Paulus V sequenti anno Pontificio edicto ratum esse decrevit. Auctorem porro praecleari hujus instituti pari doctrinae ac pietatis eminentem laude Urbanus VIII in Eminentissimorum Cardinalium adscripsit ordinem anno 1627 qui biennio post magnis cumulatis meritis et eximia prole inclitus vivere desit 6 Nonas Octobris. Hoc anno 1629 et mense quo supra alter sacerdos Bruxellensis etatis 55.

Nomina, cognomina et patrie Illustrissimorum et Reverendissimorum
 DD. S. R. E. Cardinalium a S. S. N. Urbano Papa VIII creatorum die 30 Au-
 gusti 1627 et publicatorum die 19 Novembris 1629:

Joannes Baptista Pamphilus Romanus patriarcha Antiochenus
 sacre Rote Romane auditor et Nuntius apostolicus apud regem ca-
 tholicum;

Joannes Franciscus ex Comitibus Guidis a Balneo ex flaminia
 episcopus cerviensis et Nuntius apostolicus apud christianissimum
 regem.

Nomina, cognomina et patrie Ill. et R. DD. Cardinalium a S. S.
 N. Urbano Papa creatorum et publicatorum die 19 Novembris 1629:

Petrus Pazmani Hungarus archiepiscopus Strigoniensis Primas Hun-
 garie;

Antonius Sanctacrucis Romanus archiepiscopus Seleucionensis,
 Nuntius apostolicus apud regem Polonie;

Alphonsus Ludovicus du Plessis de Richelieu archiepiscopus Lugdu-
 nensis, Primas Galliarum.

Joannes Baptista Pallotta Romanus archiepiscopus Casaloni-
 censis Nuntius apostolicus apud Majestatem Cesaream;

Gregorius Narus Romanus Camere apostolicæ auditor;

Lucas Antonius virilis Romanus, sacre Rote Romane auditor;

Theodorus Ciniultius Mediolanensis Protonotarius apostolicus et
 Camere apostolicæ clericus.

Cardinali a Balneo

Urbanus Papa VIII.

Dilecte fili. noster salutem. Percipimus non vulgares nostræ be-
 neficentiæ fructus, cum mentis oculos ad eas regiones convertimus, quo-
 rum nota, novo suæ dignitatis splendore certificare potuimus. Per longas
 laboriosæ virtutis semitas in apostolicum senatum pervenisti inter
 acclamationes provinciarum, et patrocinia Principum variis magi-

strabilis apud nostrates, atque ceteras nationes pluribus semper Pontificibus gratus, multis semper populis salutaris. Quare Europa, quæ triumphalem ecclesiastici Principatus purpuram in suo capite venerabiliter eam, ipsa etiam invidia non refragante, ostendet tanquam præmium earum virtutum, quæ curatoribus publicæ salutis, post diuturnos labores merito quæerunt regnum dignitatis et gloriæ. Vix certe dici potest quam faventibus Cardinalium sententiis, quam faustis vobis auspiciis auditum sit nomen tuum in benedictione gentium triumphans. Gratias agamus Deo nostro, cuius beneficia esse scimus hominum virtutes. Nunc autem rubrum byretum ad te properanter defert dilectus filius Guilielmus Barclaius pontificii cubicularis honore gaudens. Non est quod illum a Nobis allegatum tibi commendemus, cui ipsum delati muneris pretium potis erit conciliare voluntatem suam. Perfluere, dilecte fili noster, fama tua, atque operam da vocatus ad ecclesiasticæ gloriæ solium, ut virtutum tuarum splendoribus ipsam etiam regalis ostri decus emiteat, tibi que apostolicam benedictionem intimo cordis affectu impartimur. Datum Romæ apud S. Mariam die prima Decembris 1629, Pontificatus nostri anno septimo.

Cardinali archiepiscopo Lugdunensi
Urbanus Papa VIII.

Dilecte fili noster salutem. Par non erat in Aciturnis Cassinensium penitentium claustris semper diletescere virtutes tuas tibi uni salutaris, cum esse illæ posset toti rei publicæ fructuosæ. Proceimus illas ad sacrum Lugdunensis solium, patuitque ibi posse in religiose cellæ silentio congeri divitias meritorum, quibus non minus quam infidelis sacri Principatus decorentur. Nunc autem piis christianissimi regis petitionibus ammentes te mundanos honores aspernantem ad amplissimam Cardinalatus dignitatem vocavimus. Nullam tibi benefici partem in te agnoscit ambitio: de qua contemptor opum, in cella triumphasti mortificationem crucis Christi.

in proprio corpore fons. Fraternali vero dignitatem de Gallico regno et catholica religione præclarissime meritam, maluimus apud Nos obtinere suffragationis vim, quam impedimenti, domestica exemplum te admoneant, quid a sancto Pontificis beneficentia privilegio exigat Ecclesia. Nos certe jam spe percipimus eos fructus, quibus iudicium nostrum decorabis. Quare volumus quam primum in sacra ista fronte splendescere purpureum sacri principatus insigne. Ideo rubrum Byretum properanter ad te mittimus per dilectum filium Guilielmum Barclayum Cubicularii nostri honore decoratum. Facile conicere potes quam pie cogitationes florere semper debeant sub Vaticana purpura, quæ rubescit sanguine crucifixi Domini gestantis in solio crucis coronam spinarum spectaculum factus es, dilecte fili noster, tibi Ecclesie, quæ favens nominis tui laudibus, cupit non minora, quam optimo fratri debere tibi solatia. Speramus fore, ut tantum decus gratulari utriusque vestrum propediem possimus. At tibi apostolicam benedictionem intimo paterni cordis affectu impartimur. Datum Romæ apud S. Mariam die prima Decembris 1629, Pontificatus nostri anno septimo.

Scripti superius post Pascha jubileum ab archiepiscopo Weckliniensi indictum fuisse ex mandato Summi Pontificis nunc rursus invenio Bullam alterius jubilei quod sub finem huius anni celebratum est. Romæ, quid in utroque egerimus non notari, sine dubio nos conformavimus nos quantum potuimus ceteris seriem Bullæ sequendo.

Urbanus Papa VIII universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem.

Innotuit assiduis humani generis flagitiis Deus consuevit iracundia suæ flagella sæpius ostentare, ut errantes derelinquant

vias suas et aliquando visitat in virga iniquitates, et in verberibus peccata
 nolens tamen aliquem perire, remediis acrioribus excitat peccatorum sopitas
 mentes, ut resurgentes ad eum revertantur, nos igitur e pastoralis specula
 Domini Gregis, nolis licet immeritis, crediti prospicientes salutis, cum
 propius imminere discrimina, pestilentie et damna famis pervagari,
 bellique turbines in detrimentum catholice Religionis, variis Christiani
 orbis partes invadere, et ibidem violentius percrebrescere animadverta-
 mus, oculos in excelsum tollimus ad Altissimum, qui licet sit justus,
 etiam misericors est, et placabilis super nequitiam populi sui, et pu-
 blicae orationis anchora, quod sepius fecimus, iterum invixi, instantis
 tempestatis impetum evitare speramus. Adeamus itaque in amaritu-
 dine animarum nostrarum recogitantes vite preterite annos, aram mi-
 sericordiarum Domini et sine intermissione orantes, contriti cordis
 et humiliati spiritus offeramus ei sacrificium, ut qui interdum opem
 implorantibus dormiens nulli videri, et quandoque supplicantium
 preces serius audit tandem cumulate exaudiat, et nostris et com-
 munitibus fidelium votis in tempore opportuno adesse dignetur, et
 fluctuantis maris motus dissidiorum ventis imperans, sedat,
 ut optata fiat tranquillitas. Hoc autem ut fructuosius et
 majore cum spiritus ardore peragatur ex veteri Ecclesie Romane
 omnium matris et magistrae more in presentibus necessitatibus
 ejusdem Ecclesie thesauros, quorum dispensatores a Domino consti-
 tuti sumus, proferre et largissime erogare decrevimus. Itaque ex
 parte Omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti omnes et
 singulos utriusque sexus Christi fideles tam in alma urbe nostra,
 quam alibi ubicumque locorum constitutos apostolica auctoritate, pa-
 terne erique requirimus, monemus, et in Domino adhorta-
 mur ad infra scripta devote peragendum et adimplendum,
 ac ad Deum salvatorem nostrum orandum, ut per viscera mi-

misericordie suae fidem catholicam protegere, ab hostium conatibus et insidiis
 defendere, haereticum extirpare, Principibus christianis pacem et veram
 concordiam donare, ac praecipue praesentibus Ecclesiae necessitatibus
 subvenire dignetur. Nos enim omnipotentis Dei misericordia ac
 beatorum Petri et Pauli apostolorum epis auctoritate confisi ex
 illa ligandi atque solvendi potestate, quam Nobis Dominus meritis
 minime suffragantibus contulit, universis et singulis Christi fide-
 libus in alma urbe praedicta degentibus qui solenni processioni,
 quam ab Ecclesia B. Mariae Angelorum nuncupata Cartusien-
 sis Ordinis ad basilicam ejusdem B. Mariae Majoris etiam nun-
 cupatam de urbe feria quarta proxime sequentis hebdomadae una
 cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, christianorum
 que regum et principum apud nos et apostolicam Sedem, orato-
 ribus, omnibusque praelatis et proceribus ac universo clero et po-
 pulo agemus interfuerint, aut qui praedicta vel immediate se-
 quenti hebdomada eandem ecclesiam et basilicam saltem semel
 visitaverint, ibique devote ut supra Deum oraverint, nec non
 feria quarta et sexta ac sabbato ejusdem vel sequentis hebdomadae
 jejunaverint, et peccata sua confessi fuerint, atque in primo die
 Dominico vel secundo seu saltem alio dictarum hebdomadarum
 die sanctissimum Eucharistiae sacramentum reverenter sumpserint,
 et elemosinas ad libitum prout caritas singulis suggererit, fe-
 cerint, plenissimam omnium peccatorum suorum Indulgentiam
 et remissionem sicut in anno jubilei visitantibus certas ecclesias
 intra et extra urbem concedi consuevit tenore praesentium conce-
 dimus et largimur, etc. etiam Christi fidelibus extra urbem exi-
 stentibus, etc. Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub annulo
 Piscatoris die 22. Novembris 1629, Pontificatus nostri septimo.

De pestilentia ex litteris Mediolano et Patavina haec habeo:

Mortua sunt 80 millia hominum peste Mediolani: ex 87 pastoribus relictis sunt tantum quatuor. Origo pestis fuit a veneno, quod a quibus sparsum sit nescitur, omnes e Magistratu qui quæstionem ea de re instituerant perierunt. Pulvis aqua et unguentum spargitur, quibus quivis tangitur continuo incidit in lucem, brevique moritur. Omnes religiosi aut mortui sunt aut exceperunt ex urbe, nostros scilicet Capucinis) et Dominicanis exceptis, qui in templum convenientes omnes peste infectos confessionis gratia excipiunt.

Venit Princeps incognitus Mediolanum stipatus hastatis 16 servos multos secum habet in viridi cultu, vestium auro et gemmis distinctarum, vocat se Principem Monocia. Domus erat magna in suburbis ab hero viro nobili deserta et oclusa seris et cæteris firmissimis. Tam hic Princeps sponte patentibus valvis ingressus est cum suis ut in ea habitaret. Inde quotidie in urbem curru sumptuosissimo sex equis juncto invehitur; peste infectos invisit, qui sibi obsequentes fore pollicentur illico sanat, qui id renunt contumdi et enecari jubet fustibus. Captus semel, et ad portam carceris deductus evanuit. Post in templum accersitus ire noluit, nisi honorifice, ut Princeps acciperetur. Ad varias quæstiones respondet doctissime: multaque de Q. Trinitate dicit sapienter. Impostor hic ut postea intellexi, ex æterno supplicio affectus perivit.

Vasa multa sunt reperta Mediolani plena bufonibus, piperis et cadaveribus puerorum. Verona plane viduata civibus florentibus pestis inusitatum genus exortum.

Hæc ex circumforaneis epistolis, sed solidiora de hac sævissima peste, quæ Mediolani maxime anno 1630 delacchata est, habet Oracletus Siccus lib. 1, c. 12 de Hymnodia ecclesiastica, ac de paritate religiosorum signanter Ordinis sui clericorum regularium S. Pauli.

Possumus hoc loco testificari, quæ ab hujusmodi religiosis pro

beneficio spirituali proximorum exhibita sunt. anno 1630 dum funestissima pestis Mediolani ac in tota fere Insubria ac in aliis proximis civitatibus grassaretur, quae plura centena depavit hominum millia. Cognoverunt ista loca imo et plura testata sunt caritatem, quam viderunt haud mediocrem in omnibus praedictis ordinibus (vitem mixtam et publicam in choro Hymnodiam profitentibus). Horum multi, nimirum ultra viginti, intra caritatis brachia cuius opus exercebant, ad caelestem, uti pie credimus, vitam sunt translati: alii a contagioso morbo, quem contraxerunt, convalescentes, sunt ad majorem meritorum comparandam sibi copiam a Deo reservati.

Summus Pontifex in Bulla varias belli turbines quoque commemorat, nam ex Italia reverso in Galliam rege post paucorum mensium quietem Italia bello eoque graviore iterum concussa est. Ambrosius Spinda novis auctus titulis ex Hispania versus Genuam 29 Julii solvit, ibique a patriotis suis magnifice exceptus, ad intermissum Caralis obsidium rediit majore, quam prius propugnatum fuerat, apparat!

Hoc anno 5 Julii in domo Capella S. Franciscus Baisnart professor ejusdem velut alter Paulus eremita flexis genibus ante lecticam emisit spiritum, fuerat sacerdos secularis ante ingressum Ordinis.

Anno 1629, 6 Martii Vienna Caesar edictum promulgavit, et mox per universum imperium portis urbium, ecclesiarumque valvis etiam protestantium affixum, et a deputatis imperatoris diversis in locis executioni mandatum fuit. Duo potissimum istud edictum continebat quemadmodum ex ejus exemplo manifestum est: primum ut archiepiscopatus, episcopatus praeturae, monasteria hospitalia, fundationes aliaeque bona eccle-

siastica, quorum catholici ante tractatum Passaviensem pacifica possessione fruebantur, et post illum tractatum injustis modis inde deturbati sunt catholicis restituantur, ut juxta ecclesiasticos Canones a legitimis idoneis que personis administrari possint.

Secundum, ut juxta Edictum de Pace religionis jam olim conditum sola catholica Religio et Confessio Augustana in toto imperio exerceretur publice exclusis omnibus contrariis sectis atque doctrinis.

Cum enim injuriæ contra catholicos et episcopatum, monasteriorum aliorumque bonorum ecclesiasticorum usurpationes, effrenisque libertas novarum religionum in imperio pullulantium contra imperialia utriusque partis pacta edictaque quotidie crescerent, multis catholicorum Principum Electorumque Mulhusii congregatorum querimoniis compulsus imperator, ut fidei magis magisque fatiscenti, et illis Ecclesie depredationibus mederetur tandem illud Edictum sanctionibus imperialibus et Ecclesie Germanicæ restituende maxime consentaneum promulgavit.

Posteaquam Romæ aliquid intellectum fuit de bonis ecclesiasticis, quæ post Passaviensem transactionem ab acatholicis imperii ordinibus occupata erant, ex Cæsareo edicto restituendis, sanctissimus Dominus noster Urbanus VIII anno 1629 in æstate scriptis litteris motu proprio mandavit Nuntio suo Viennæ agenti nunc Eminentissimo et R^{mo} S. R. E. Cardinali Joanni Baptiste Pallota, ut Sanctitatis suæ mentem Augustissimo Cæsari intimaret non omnia monasteria et ecclesias, quæ recuperantur eorundem ordinum religionis restituenda esse, sed aliqua eorum in sequestris episcoporum aliorumve ecclesiasticorum Commissariorum manibus ponenda, donec Sanctitas suæ secundum Cæsareæ majestatis voluntatem, et presentes Ecclesiarum Germanicarum necessitates, de iis disponat, ad collegiorum seminariorum, scholarum erectionem parochiarum instaurationem, etc.

Estet liber cui titulus *Justa defensio S^{mi} Romani Pontificis Augustiss. Cæsaris S. R. E. Cardinalium episcoporum Principum et aliorum, de omnium minimæ Societatis Jesu in causa monasteriorum extinctorum et bonorum ecclesiasticorum ~~et~~ vacantium contra quosdam a se ipsis electos judices auctore P. Pauli Langmann, e Societate Theologo Dilingano.*

Anno 1630 V. P. Prior. visitavit domum Leodiensem, Diestensem et Lyranam obtento salvo conductu.

Domicella ^{Græmæ} Infantis, quam procabatur Princeps Portugallie jussit adhuc multas Missas persolveri tam de festo B. Virginis quam de Requiem, quas voluisset celebrari in sacello de Schuel sed excusavimus nos, quod non liceret nobis quovis tempore eo ire.

Circa principium Quadragesime obiit Carolus a Lotharingia Dux Sarmatus Pincii, et sepultus Anderlaci apud P. P. Minimos quas fundavit et in Belgium introduxit. Successit in gubernationem oppidi Pincii in cujus vicinio est alter Pincium Belgii recessus dictus Mariemons, predictus princeps Portugallie, et feriis Pasche duxit in uxorem supradictam domicellam, que etiam in gratiarum actionem curavit per nos celebrari Missa de S. Trinitate et dedit coronas aureas et togam ex panno aureo pro Domina in Schuel, ut supra retuli.

Obitus D. Maximilianus Plouvier Primis doctoris Antuerpiae.

9 Martii paulo post mediam noctem oleo sancto delibutus in Domino quiescit V. P. D. Maximilianus Plouvier primus Prior novae plantationis Antuerpiensis longa aetate exhaustus, qui integris sensibus et cum loquela usque ad ultimum fere spiritum perseveravit atque Crucifixum arripuens petebat partem habere cum bono latrone Agenda peracta, lotus hirsutis vestibus, quas ex Carthusia detulerat indutus, cistaque cum odoriferis herbis inclusus Bruzelas ad nos transvectus est, prout postulaverat comitantibus D. Procuratore Ghindertalen donato et famulo apotecarii atque ipsa Dominica Letare 10 Martii post prandium in cœmiterio nostro manibus conversorum et ministerio P. Prioris ac Visitatoris sepultus est non sine quorundam lachrymis. Obiit anno ætatis 64 vel circiter. Habuit Missam. Vide que supra scripsi ad annum 1620, addam hic tantum epistolam D. Gerardi Ablij Vicarii tunc Antuer-

piensis ad D. Nicolaum Dierckhaut. confratrem nostrum.

Meynen goeden Hallander salut.

Conferimus ad invicem, quoniam ut opinor ambo tristes sumus si forte Dominus inferat se medium, et quaerat quae? Quae sunt illa quae passus sum his diebus. Doleo autem ego super anima patris nostri, cujus tristes exumias mihi pertransmisimus vobis, et quia sic dudum mihi persuasi carissimum Nicolaum meum, nosto doluisse saepe dolore, et ejus funera, mea esse, et mea vicissim illius, ideo adscisco eum socium planctus, ut si quae viscera misericordiae, si quae pietas adhuc in illo vivit ejus pectore consociet planctum planctibus meis. Mortuus est Pater noster imo collega, et qui se parem nobis potius quam Priorem fecerat. in iis quae sunt Dei, in iis autem quae sunt domus et externi regiminis ad horam assumebat aliam personam, quam mox ut ad oratorium redierat, deponebat, et confabulabatur nobiscum, non tamen indoctas fabulas sed saepe sententias plenas saepe monitis et documentis graves in labiis suis pronuntiabat. Certe est mihi conscientia et anima mea, quod nullum sanius a multo tempore, quam ab ejus lingua vulnus et verbum senserim, non a libris non ab adulatoribus non a suggestore animo meo tanta mihi salus unquam profluxit; nec mirum quia lingua ejus similis erat lingue canum ex inimicis ab ipso. Et hoc unum quod cogit me plangere, quia monitorem et correctorem amisi, qui mihi vera dicere non dubitaret. Tangentibus autem ulcera, quasi revera habitasset in anima mea, et Deo leniente oculos meos visum recuperabam et sensum. Adde quod versatus esset in omni litteratura et doctrina symbolisare mecum videbatur, et in multis congruabat quasi revera sub eodem sidere mecum natus, et divino ductu ex citima Hungaria huc adductus fuisset, ut pariter jungeremur anima et animo, et unanimes habitarem in domo Domini cum consensu. Solitus est autem aliquando commemorare, quomodo translatus fuisset huc ex patria sua ne otiosum puto fuerit, si breviter

hic repetam, quod ex ore ejus audivimus. Cum Ernestus ad Belgii gubernacula tractanda descenderet, ex Austria, ipse cum parente comes adjunctus est illi, quia enim parens origine Cortracensis erat, utilis archiduci futurus putabatur ad interpretationem sermonum, et ad secretarii munus ad amanuensis officia, ad curas et chartas, receptasque quarum ultimas, quas doctor Nonnius medicus pro archiduce dictaverat excepisse se paucis ante mortem diebus adhuc dixit nobis. Archiduce e vivis sublato, addiit se Duci Arschotano, cui diu cohabitavit, et ad extremum Emdano. Sed lepudum illud imprimis quod ex ore ejus non ita pridem auditum est. Cum enim quidam diceret Amstelrodami Croatam quemdam captum in rebus nunc pro pecunia ostentui haberi, subiunxit hic: Et ego, inquit, similiter Hungarico habitu indutus cum primum in has partes delatus in gestatorio super humerali, dignus aliquando fui pro tali ostento haberi, quin imo et spectaculum saepe factus sum indigenis Flandris et Gallis. Quod familiariter caritati vestrae commemoro, ut intelligat, versum illum etiamnum in nobis verificari: Et de regionibus congregavit eos, a solis ortu et occasu ab Aquilone et mari. Nam et hic ex

* Jaminae
 rectius diceret
 quae pars ducatus
 Luxemburgensis est.

Hungaria, Nicolaus meus ex Batavia, ego ex Galilea, alius ex sum-
 mis silicibus vocatus et adductus est, ut habitemus omnes unius
 moris in domo. Sed hic omni laude dignissimus, quod nequidem
 in morte voluerit separari, aut anathema esse a fratribus suis,
 sed cum eis in uno circo repeliri. Quod cum ita sit meretur
 omnino caritatis vestrae suffragia in quadruplum, quae et nos
 pro modulo nostro persolbimus, si Deus auram dederit, et ami-
 cus noster Dierhout adjoverit. Sentio me iniquis epistola spatii
 excoludi, quapropter et finem facio, meque meosque et animas
 omnium carissimorum nostrorum iterum iterumque precibus ve-
 stris commendo, vicem redditurus quando repetiverit amicus meus.

Certo te amicorum amicitissime in Domino valere festinantius scripsi sub cre-
pusculum noctis excusatum habeat. malum scriptorem ex domo nostra Antuer-
piensi 19 Martii 1630. Caritatis vestrae cultor intimus. fr. G. D.

S. Plouvier per cartam habuit Missam de B. Maria per totum Ordinem quamvis vivus non obtinisset, quia bene meritus erat de majori Cartusia, et de hac nostra, in cujus ambitu dedit fructum et alias eleemosynas. Vita diuturniori et meliori vita dignus erat, adjuvantes manus non ponerent illi qui debebant, subministrando sumptus quas vel invito successoribus suis preponderent.

Circa 25 Martii Antuerpia huc allata fuit Tabula Annuntiationis B. Mariae, quam S. Plouvier curaverat fieri sumptibus S. Henseler et Marquet regii arani praefecti, qui nostram ecclesiam frequentabat et detinaverat pro sacello retro altare S. Annae, quod sacratum est ad honorem B. Mariae Lauretanae, Mariae Magdalenae et S. Joseph unde et in claustris depicti reperiuntur, sed inventa est major quam ut ibi recte collocari posset, hinc S. Prior jussit ut poneretur in sacello mulierum ad portam cujus altare necdum tabulam decentem habebat, ibique remanet. Pictura non plusquam 200 florenis consistit.

Hoc anno novum bellum in Indiis regi catholico immatum est siquidem Hollandi mense Februario interceperunt Olindam civitatem in Pernambuco Brasiliensi, gubernator incendit omnia instrumenta quibus saccarum conficiebatur, et posterioribus annis saepe bellatum est ibidem et missae classes ab utraque parte. Pro his beneficiis gratias tibi non referunt inimici tui Deus sed superbia eorum qui te oderunt ascendit semper. Nam ineunte hoc anno ab hereticis Hollandis edictum emanavit quod proscribit rursus et vehementius omnes ecclesiasticos cujuscumque nominis, quorum aliquis si absque salvo conducto deprehensus fuerit in civitatibus, aut agris marum ditionum edicto subiacet. Qui autem cum libello securitatis ab ordinibus admittuntur non aliter civitate

sem intrare possunt, quam cum milite comite vel teste, qui ad requisita negotia eos deducat, et rursus portis educat, ne forte praedicationis semina serat, vel aliud ecclesiasticum officium exercitumque catholicum exerceat. Qui secus facit edicto et arbitrarie animadversioni publicae fit obnoxius. Quid autem Ser^{ma} Trabella corde et factis publicis parallebat. Pro eo ut me diligerent (et agnoscerent Hollandi Dominam suam) detrahebant michi (civitates munitissimas): ego autem orabam. Erat in sacello quodam ad plagam occidentalem ecclesiae cathedralis nominatissime civitatis Sylvaducensis sito imago Deipare Mariae, quae dulcissime Virginis appellatione ab aliis beatae Virginis imaginibus discreta fuit, et nominatissima propter populi undique agminationem confluentis concursum et miraculorum frequentiam. Hanc vero imaginem vel potius statuam singulari Dei providentia, devotarum quarundam personarum opera in occupatione civitatis Bruscoducensis ab haereticis servatam transferri curavit episcopus Bruzellas et Ser^{ma} Hispaniarum Infanti Trabelle Clarae Eugenie consignari, quae illam in hebdomada sancta per solemnem supplicationem comitante tota aula et clero reposuit in templo S. Gaugerici in eadem civitate Bruzellensi, ubi magno in honore habetur et colitur. Totam pompam descripsit Atho Zephus supra citatus in ultimo libro de miraculis illius capitulo ultimo, quem consulat qui plura cupit.

Hoc anno festum Annuntiationis Dominicae translatum est in 9 diem Aprilis post Pascha, quo festo magnus est concursus populi ad sacellum in Schuet, quod D. Procurator Piprenproy restaurare cupiebat propterea curavit peti elemosynas scutella lignea sed depicta per villisum, praeter elemosynas quae dabantur ad mensam ibi dantur reliquiae orculanda quod forte non omnes approbarent; zelum tamen habuit honestatis et virtutis, ac ordinavit propter aliquos abusum a se animadversos ut frater custos sacelli rediret ad monasterium

Nota.

pransurus ac interim ipsi alter succederet, nec pro se aut pro aliis ibidem pararet cibos concionatorem Minoritum prandere iussit apud villicum aut amicos domus: facile enim praeter alia poterant in sacello exaudiri voces ex vicino cubiculo et percipi odores non boni nec suaves pro populo devoto, cum regnum Dei non sit esca et potus, non ultra 20 florenos receperunt hoc anno.

15 Aprilis in Minutionibus duplex dedit nobis spatium P. Vicarius sed eodem die vivimus in Schuet ilique celebravit P. Nicolaus Dierhout et interfuerunt non pauci ex Anderlaco quod essent octavae solemnitatis praedictae et matuta hora, nihilque devotus sacerdos quamvis desiisset aliquot annos celebrare. Postea transivimus in Laken (nostra interim parochia in Schuet occupaverant Patres Minimi pila palmaria se recreantes) invitaverat enim nos pastor Lakenensis propter jubileum 7 annorum dedicationis. Sequenti die 16 Aprilis D. Christophorus Tocant cantavit Missam de Domina in Conventu cum collecta pro perseverantia celebrans jubileum 25 annorum quo Ordini se addixerat frater ejus et aliquot nepotes aderant, et Conventui ex eorum nomine pitantia ministrata fuit.

28 dicti mensis Dominica Cantate, P. Prior Visitator Provinciae reversus ex Artesia D. y. Richardum Vicarium nostrum instituit Rectorem novae plantationis Antuerpiensis, quae orbata erat pastore ex morte D. Maximiliani Pluier, cum quo profectus est Antuerpiam et reduxit secum D. Gerardum Eligii professum hujus domus ibidem Vicarium, ut idem officium hic exerceret. Diximus supra D. Richardum a festo Exaltationis S. Crucis excepisse confessiones Ill^{mi} Nuntii, quem etiam nunc aegre dimittebat; suspicabatur enim Crēlinem id agere ut illum scilicet eriperent, obstiteratque nisi cognovisset D. Richardum libera voluntate acceptare praedictum officium, voluitque sibi alium subrogari.

Intral. Cantu- Hoc mense regina Franciae visitavit Cartusiam Divionensem prout fuisse
siam Divionen-
sem regina scripsit ad Priorem nostrum D. Jacobus Brisejon Coadjutor pius, doctus ac
Franciae
zelosus vir, et puto non fore ingratum nec injucundum lectori si epi-